



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03
TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 OBJETO DA CONTRATAÇÃO: O presente termo de referência tem como objetivo apresentar as diretrizes e procedimentos necessários, aquisição parcelada de material de expediente e didático para suprir as necessidades do município de São Raimundo Nonato-PI e suas secretarias.

2.0 JUSTIFICATIVA: Tais aquisições têm importância fundamental ao Município de São Raimundo Nonato - PI, a fim de que a Administração Pública Municipal execute suas competências de formulação e execução da política municipal na prestação de serviço à população carente, particularmente as competências de preservação e manutenção de políticas públicas e social e dentre outros.

3.0 CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DOS MATERIAIS: Só serão aceitos os fornecimentos de materiais que estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos agentes competentes. Não serão aceitos produtos cujos preços unitários excedam o valor médio encontrado no mercado. Não serão aceitos produtos cujas condições de armazenamento e transporte não sejam satisfatórias.

4.0 PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO: O município é responsável pela fiscalização do contrato no que compete ao fornecimento dos produtos, observando todos os aspectos contratados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos produtos contratados, manutenção da relação inicial entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento e serviços, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato).

5.0 PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

6.0 PENALIDADES APLICÁVEIS: A empresa que deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar em qualquer ente público em especial ao município, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa.

7.0 DA ENTREGA DOS PRODUTOS: Os produtos deverão ser entregues no almoxarifado do Município, na Rua Dr. Barroso, nº 249, bairro Aldeia, SÃO RAIMUNDO NONATO - PI, de segunda a sexta feira, das 8:00 às 16:00 horas, não se responsabilizando por entregas fora destes horários e dias.

Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte, carga e descarga, assinalando-se nas embalagens a marca, a procedência e demais características que o identifique e qualifique.



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

Os produtos que não satisfizerem às condições especificadas no Edital de Licitação serão recusados e colocados à disposição da contratada, que deverá fazer a substituição em prazo a ser acordado entre as partes.

As despesas com transporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado à entrega do produto é de total responsabilidade da contratada.

8.0 DO PAGAMENTO: O pagamento será realizado mediante emissão de nota fiscal, em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega e aceitação dos produtos. A (s) contratada (s) deverá (ão), então, enviar juntamente com as notas fiscais as certidões negativas do INSS e FGTS, obrigatoriamente, e quando for o caso dos documentos de habilitação, encaminhados no dia da licitação, que estiverem vencidos.

Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

No caso de aplicação de alguma multa o pagamento ficará sobrestado até a integral quitação da mesma. A contratante poderá, se assim entender, descontar o valor de multas por ventura aplicadas, em quaisquer pagamentos que realizar à contratada.

9.0 DOS PREÇOS: os foram adquiridos das pesquisas de preços em anexo

10.0. PLANILHA DESCRITIVA:

MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Agenda diária clássica	UNID	100	22,46	2.245,50
2	Álcool cx c/ 12 x 1000 ml	CX	40	106,78	4.271,00
3	Álcool 500 ml	UNID	200	6,88	1.375,00
4	Álcool 70%500ml	UNID	200	8,11	1.622,00
	alcohol gel 100ml	UNID	200	7,53	1.506,00
5	Alfinete cabeça n° diversos	CX	190	6,41	1.217,90
6	Almofada para carimbo n° 3, tintada, na cor azul, preta ou vermelha, estojo em material plástico	UNID	200	6,54	1.308,00
7	Apagador p/quadro de acrílico, corpo plástico, c/feltro,dim.140mmx50mmx40mm	UNID	560	7,26	4.062,80
	Apagador com deposito de madeiro e feltro	UNID	500	7,35	3.672,50
	Apagador p/quadro de giz, corpo madeira, c/feltro,dim.140mmx50mmx40mm	UNID	300	6,89	2.067,00
8	Apontador de lápis c/depósito	UNID	600	2,09	1.255,50
9	Apontador s/depósito	UNID	1400	0,76	1.057,00
10	Arquivo de mesa 4x6 s/índice	UNID	30	54,80	1.644,00
11	Arquivo de mesa 5x8 s/índice	UNID	70	100,51	7.035,93
12	Arquivo morto em polionda	UNID	600	6,61	3.966,00
13	Arquivo morto papel 36x25x14cm	UNID	200	4,59	917,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

14	Balão 5 c/50unid latex divers.cores	PCT	1150	7,35	8.452,50
15	Balão 6,5 c/50unid latex divers.cores	PCT	1050	9,20	9.660,00
16	Balão 7 c/50unid latex divers.cores	PCT	1050	10,77	11.311,13
17	Balão canudo c/50un divers.cores	PCT	550	12,57	6.911,67
18	Bandeja para papel, tripla, em acrílico, estrutura movel, cores, dimensões 260 x 350mm.	UNID	180	59,23	10.660,50
19	Barbante 100% algodão cru, n° 8 com fio trançado, rolo c/250gr	ROLO	150	26,42	3.962,25
20	Barbante, tipo fitilho para armação, em material sintético (nylon), rolo c/ 1kg	UNID	100	65,24	6.524,00
21	Bastao de cola quente silicone fino.	UNID	1900	0,79	1.496,25
22	Bastao de cola quente silicone grosso.	UNID	1650	0,88	1.452,00
23	Bloco de papel, p/rascunho auto adesivo, dimensões 38x51mm pct c/4	PCT	490	22,40	10.976,00
24	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 76x76mm	PCT	490	37,05	18.154,50
25	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210x150mm, em papel alta alvura 24 kg. C/50fls	PCT	470	9,28	4.360,03
26	Bloco desenho 140gr a4 bco	UNID	160	12,10	1.935,47
27	Bloco post-it 38x50 c/04	PCT	80	6,18	494,40
28	Bloco post-it 76x76	UNID	70	7,60	532,00
29	Bola de isopor 100mm	UNID	300	5,25	1.573,50
30	Bola de isopor 200mm	UNID	300	11,47	3.440,25
31	Bola de isopor 25mm	UNID	300	0,62	185,25
32	Bola de isopor 35mm	UNID	300	0,92	275,25
33	Bola de isopor 50mm	UNID	300	1,57	471,75
34	Bola de isopor 60mm	UNID	300	2,37	710,25
35	Bola de isopor 70mm	UNID	300	2,56	767,25
36	Bola de isopor 75mm	UNID	300	2,94	881,25
37	Borracha bicolor (cinza/bco)	UNID	1000	0,86	862,50
38	Borracha bicolor tinta lapis vm/az	UNID	1000	1,08	1.076,67
39	Borracha escolar bca 40	UNID	1000	1,06	1.060,00
40	Borracha lapis madeira	UNID	1600	0,45	714,67
41	Borracha ponteira	UNID	1400	0,39	542,50
42	Caderno 1/4 flex espiral 48fls	UNID	2000	1,73	3.465,00
43	Caderno 1/4 flex espiral 96fls	UNID	2000	3,11	6.210,00
44	Caderno 10x1 flex espiral 120fls	UNID	2000	8,05	16.100,00
45	Caderno 4x1 flex espiral 56fls	UNID	2000	4,02	8.045,00
46	Caderno 6x1 flex espiral	UNID	2000	4,49	8.975,00
47	Caderno 8x1 flex espiral 96fls	UNID	2000	6,31	12.615,00
48	Caderno brochura 1/4 48fls	UNID	2000	9,98	19.950,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

49	Caderno brochura 1/4 96fls	UNID	2000	10,78	21.566,67
50	Caderno brochurão 60fl	UNID	2000	3,45	6.900,00
51	Caderno caligrafia 40fls	UNID	2000	1,79	3.585,00
52	Caderno desenho gde espiral 48fl	UNID	2000	3,72	7.445,00
53	Caderno desenho gde brochura 48fl	UNID	2000	3,91	7.820,00
54	Caderno desenho peq brochura 48fl	UNID	2000	10,13	20.250,00
55	Caderno desenho peq espiral 48fl	UNID	2000	2,98	5.960,00
56	Calculadora 8 dig à pilha	UNID	160	19,77	3.162,67
57	Calculadora científica	UNID	40	58,48	2.339,00
58	Caneta com laser	UNID	60	43,58	2.615,00
59	Caneta esferográfica com furo no bocal, bico de tungstênio, cx c/50unid cores: az., pr. E verm.	CX	600	42,63	25.575,00
60	Caneta esferográfica escrita fina,c/furo na lateral, sextavada, bico de tungstênio, cx.c/50unid,cores: az., pr. E verm.	CX	600	40,41	24.247,50
61	Caneta esferográfica escrita média com furo na lateral, sextavada, bico de tungstênio, ca c/50unid cores: az., pr. E verm.	CX	600	50,05	30.028,50
62	Caneta para escrita em cd/dvd, nas cores azul, preta e vermelha	UNID	130	6,05	786,50
	Caneta para escrita em transparencia, nas cores azul, preta e vermelha	UNID	100	4,87	487,00
63	Capa p/ encadernação em pvc, tam.ofício pct/100	PCT	25	49,20	1.230,00
64	Capa para encadernação em pvc, tamanho a4 pct/100fls	PCT	94	50,35	4.732,43
65	Carbono dupla face a4 cx 100fls	CX	50	47,75	2.387,50
66	Carbono papel 4000 a4 azul cx/100fls	CX	50	46,90	2.345,00
67	Cartilha do abc	UNID	1000	3,05	3.050,00
68	Cartolina colorida tam.a4 pct /20fls	PCT	40	34,33	1.373,33
69	Cartolina diversas cores pct100fls	PCT	120	42,35	5.081,70
70	Cartolina laminada cores diversas pct 20fls	PCT	70	45,78	3.204,25
71	Clipe 1/0 em aço niquelado cx/100un	CX	350	3,15	1.102,50
72	Clipe 2/0 em aço niquelado cx/100un	CX	350	3,19	1.114,75
73	Clipe 3/0 em aço niquelado cx/50un	CX	350	3,10	1.084,13
74	Clipe 4/0 em aço niquelado cx/50un	CX	350	3,29	1.152,38
75	Clipe 5/0 cx/100un para convite	CX	340	5,63	1.915,33
76	Clipe 6/0 em aço niquelado cx/25un	CX	310	4,39	1.360,13
77	Clipe 8/0 em aço niquelado cx/25un	CX	310	3,64	1.127,63
78	Cola a base de clanoacrilato - orig (bond) 3g	UNID	60	8,34	500,40
79	Cola bastao 8g	UNID	500	2,61	1.303,75



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

80	Cola branca 250g	UNID	500	3,31	1.656,25
81	Cola branca 500 g	UNID	500	9,06	4.527,50
82	Cola branca, líquida, frasco com 1 kg, lavável, não tóxica.	UNID	300	16,68	5.002,50
83	Cola branca, líquida, frasco com 40g, lavável, não tóxica.	UNID	1070	7,55	8.073,15
84	Cola branca, líquida, frasco com 90g, lavável, não tóxica.	UNID	1070	13,19	14.113,30
85	Cola colorida cores diversas c/6 cores.	CX	460	7,16	3.291,30
86	Cola para EVA 90g	CX	230	7,82	1.797,83
87	Cola glitter, diversas cores, frasco com 23g, lavável, cx/6 cores	CX	570	19,60	11.172,00
88	Cola isopor 250gr	UNID	890	11,63	10.346,25
89	Cola para isopor, líquida, frasco com 40g, lavável, não tóxica	UNID	690	2,44	1.681,88
90	Cola para isopor, líquida, frasco com 90g, lavável, não tóxica	UNID	790	4,72	3.730,78
91	Colchete nº 07 cx c/72 und	CX	20	6,43	128,53
92	Colchete nº 08 cx c/72 und	CX	20	7,24	144,87
93	Colchete nº 10 cx c/72 und	CX	20	8,47	169,33
94	Colchete nº 12 cx c/72 und	CX	20	10,72	214,33
95	Colchete nº 14 cx c/72 und	CX	20	15,28	305,67
96	Colchete nº 15 cx c/72 und	CX	20	15,98	319,67
97	Compasso escolar plastico	CONJ	100	61,20	6.120,00
98	Conjunto 1 grau (4x1) bem pvc	CONJ	10	15,83	158,33
99	Conjunto 2 grau (4x1) bem pvc	CONJ	10	18,97	189,73
100	Corretivo à base d'água 18ml	UNID	640	2,61	1.672,00
101	Cracha c clips remov 7x10 cento	PCT	20	21,51	430,13
102	Crachá c/ cordão	UNID	1400	10,81	15.127,00
103	Diário de classe	UNID	220	3,14	689,70
104	Elastico amarelo n 18 100g (liga)	PCT	113	6,00	678,00
105	Elastico amarelo n 18 1kg	PCT	113	45,21	5.109,01
106	Elástico amarelo n 18 50gr	PCT	63	7,68	483,53
107	Elástico amarelo n 18 zap 500g	PCT	63	28,18	1.775,55
108	Envelope carta 114x229 cx/1000un	CX	250	61,06	15.265,63
109	Envelope convite 162x225 cores variadas(cx/500)	CX	520	85,14	44.274,53
110	Envelope officio 114x162 cx/1000un	CX	550	124,95	68.722,50
111	Envelope para cd, com visor 75g/m² cx/250und	CX	15	43,75	656,25
112	Envelope saco 16x22	UNID	2400	0,44	1.050,00
113	Envelope saco 17x25	UNID	2200	0,51	1.116,50
114	Envelope saco 20x28 bco/our/pardo	UNID	2200	0,50	1.094,50
115	Envelope saco 24x34	UNID	2200	0,58	1.265,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

116	Envelope saco 26x36 bco/our/pardo	UNID	2100	0,65	1.354,50
117	Envelope saco 31x41 bco/our/pardo	UNID	300	0,52	157,00
118	Envolepe artão tp a4 pct/100	PCT	200	26,89	5.378,00
119	Espiral 07mm pct/100unid	PCT	310	10,33	3.200,75
120	Espiral 09mm pct/35unid	PCT	310	13,15	4.076,50
121	Espiral 12mm pct/100unid	PCT	10	13,18	131,75
122	Espiral 14mm pct/100unid	PCT	5	19,80	99,00
123	Espiral 17mm pct/100unid	PCT	5	20,83	104,17
124	Espiral 20mm pct/70unid	PCT	5	21,13	105,67
125	Espiral 23mm pct/20unid	PCT	5	19,80	99,00
126	Espiral 25mm pct/45unid	PCT	5	21,13	105,67
127	Espiral 29mm pct/12unid	PCT	305	19,47	5.937,33
128	Espiral 33mm pct/100unid	PCT	305	22,03	6.718,13
129	Espiral 40mm pct/25unid	PCT	5	22,13	110,67
130	Espiral 45mm pct/16unid	PCT	5	20,69	103,47
131	Espiral 50mm pct/60unid	PCT	5	26,47	132,33
132	Esquadro de acrílico cristal, graduação 45 graus, medindo 30cm	UNID	50	18,33	916,25
133	Esquadro de acrílico cristal, graduação 60 graus, medindo 30cm	UNID	50	20,99	1.049,25
134	Estilete estreito 9mm	UNID	490	1,87	913,85
135	Estilete largo 18mm	UNID	240	2,79	670,20
136	Etiqueta autoadesiva a4 diversos formatos cx c/25fls	CX	60	38,12	2.287,20
137	Etiqueta autoadesiva a4 diversos formatos cx c/100fls	CX	20	81,83	1.636,50
138	Eva a2 42x60 pct/10fl	PCT	900	22,60	20.340,00
139	Extensão elétrica 5mts	UNID	160	28,03	4.484,27
140	Extrator de grampo tipo espátula	UNID	300	3,76	1.127,25
141	Fio de nylon 2,5mm	ROLO	120	6,42	770,00
142	Fita 12mmx40m transparente	ROLO	460	2,19	1.006,25
143	Fita 12mmx50m transparente	ROLO	440	3,05	1.340,90
144	Fita 16mmx50m crepe geral	ROLO	440	6,58	2.895,20
145	Fita 25mmx50m papel crepado	ROLO	540	8,49	4.585,95
146	Fita 25mmx50m polipropileno artão.	ROLO	540	8,58	4.634,55
147	Fita 36mmx50m papel kraft	ROLO	80	12,70	1.015,60
148	Fita 38mmx50m artão artão.	ROLO	260	10,07	2.617,33
149	Fita 45mmx45m polipropileno	ROLO	260	4,31	1.119,95
150	Fita 45mmx50m papel kraft	ROLO	250	15,15	3.787,50
151	Fita 50mmx50m papel kraft	ROLO	240	8,58	2.058,00
152	Fita 50mmx50m polipropileno	ROLO	240	21,10	5.064,00
153	Fita bebe cores diversas c/100	ROLO	170	80,45	13.675,65



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

154	Fita polipropileno artão. 25x50mm	ROLO	150	6,02	903,00
155	Formulário contínuo, s/timbre dim. 240x280mm, papel apergaminhado, branco, 80 colunas, 1 via	CX	40	162,50	6.500,00
156	Giz de cera, cx c/12cores	CX	950	3,07	2.918,88
157	Gizao escolar cores	CX	550	4,10	2.253,63
	giz escolar branco	cx	3000	3,04	9.120,00
158	Grampeador cap.12 fls	UNID	230	18,05	4.151,50
159	Grampeador cap.25 fls	UNID	210	21,76	4.570,13
160	Grampeador capacidade 100fl	UNID	105	86,30	9.061,50
161	Grampeador capacidade 20fl	UNID	100	15,66	1.566,25
162	Grampeador capacidade 240fl	UNID	100	136,56	13.656,25
163	Grampeador tapeceiro 106	UNID	100	56,38	5.637,50
164	Grampo 106/6 c/5000un	CX	250	14,48	3.618,75
165	Grampo 23/13 c/1000un	CX	450	5,94	2.671,88
166	Grampo 23/24 c/1000un	CX	270	23,47	6.336,00
167	Grampo 23/6 c/1000un	CX	250	4,53	1.132,50
168	Grampo 23/8 c/1000un	CX	250	6,00	1.500,00
169	Grampo 26/6 c/1000unid	CX	250	2,55	636,25
170	Grampo 26/6 c/5000un aluminizado	CX	250	7,18	1.794,38
171	Grampo de plast. Estendido 50unid	PCT	120	20,55	2.466,00
172	Grampo plast trilho 80mm bco pc/50und	PCT	100	15,56	1.556,33
173	Grampo trilho de metal 80mm	PCT	80	14,20	1.135,73
174	Hidrocor fino 12cores	EST	280	6,90	1.930,60
175	Hidrocor fino 24cores	EST	250	13,65	3.411,88
176	Hidrocor fino 6cores	EST	250	4,11	1.026,88
177	Hidrocor grosso 12cores	EST	350	18,22	6.377,88
178	Hidrocor grosso 6cores	EST	350	8,35	2.921,63
179	Hidrocor jumbo 6cores	EST	290	18,08	5.242,23
189	Isopor placa 10mm	UNID	860	2,94	2.524,10
190	Isopor placa 15mm	UNID	860	3,64	3.126,10
191	Isopor placa 20mm	UNID	860	5,49	4.719,25
192	Isopor placa 25mm	UNID	860	6,57	5.648,05
193	Isopor placa 30mm	UNID	860	7,46	6.411,30
194	Isopor placa 50mm	UNID	860	11,91	10.244,75
195	Isopor placa 5mm	UNID	640	2,19	1.400,00
196	Lamina estreita	UNID	40	55,45	2.218,00
197	Lamina larga	UNID	40	4,10	164,00
198	Lápis de cor gde 12 cores	CX	1000	5,38	5.375,00
199	Lápis de cor gde 24 cores	CX	1000	20,58	20.575,00
200	Lápis de cor peq 12 cores	CX	1000	3,05	3.045,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

201	Lapis graf.comum cx c/144	CX	800	42,22	33.778,00
202	Lapiseira 0,7 mm	UNID	10	5,92	59,20
203	Lapiseira 0,9 mm	UNID	10	5,19	51,88
204	Livro atas sem margem 100 fls	UNID	450	15,15	6.815,25
205	Livro atas sem margem 200 fls	UNID	350	32,45	11.357,50
206	Livro atas sem margem 50 fls	UNID	150	11,41	1.711,13
207	Livro de ponto 2 ass oficio 100 fls	UNID	450	20,88	9.393,75
208	Livro protocolo c/50fls	UNID	130	10,03	1.303,25
209	Livro protocolo cor off 100fls	UNID	140	13,83	1.935,50
210	Maleta polionda 2cm	UNID	600	3,69	2.211,00
211	Maleta polionda 4cm	UNID	400	4,37	1.748,00
212	Maleta polionda 6cm	UNID	300	4,94	1.482,75
213	Marca texto diversas cores	UNID	450	2,75	1.237,50
214	Marcador p/quadro bco importado	UNID	10	7,17	71,73
215	Marcador p/quadro bco nacional	UNID	900	6,84	6.151,50
216	Marcador pincel artão importado	UNID	30	3,53	105,75
217	Marcador pincel artão nacional	UNID	610	3,23	1.967,25
218	Massa de modelar 12 cores	CX	450	4,59	2.064,38
219	Massa de modelar 6 cores	CX	800	2,87	2.294,00
220	Molha dedo 12 gramas	UNID	100	4,13	412,50
221	Palitos de artão pct c/100unid	PCT	20	5,43	108,67
222	Papel Adesivo	PCT	100	70,00	7.000,00
223	Papel a3 branco 297x420mm resma com 500fls, 75g/m2	RESMA	500	69,68	34.837,50
224	Papel a4 branco 210x297mm resma com 500fls, 75g/m2	RESMA	10000	27,38	273.750,00
225	Papel a4 super 90gr branco resma c500fls.	RESMA	10000	41,20	412.000,00
228	Papel camurça, diversas cores c/20fl	PCT	110	21,59	2.374,63
229	Papel artão especial pct com 20fl	PCT	130	21,08	2.739,75
230	Papel casca de ovo a4, 180g, c/50fls	PCT	60	22,67	1.360,35
231	Papel celofane, divers.cores c/50fl	PCT	130	37,51	4.875,65
232	Papel color set, gramatura de no mínimo 150g/m ² , divers.cores, med.aproximad.: 48,0 x 66,0 cms.	RESMA	110	31,18	3.429,25
233	Papel couche 180g 210x297 pct c/100fls	PCT	140	17,19	2.406,60
234	Papel crepon 0,48x2mts pct/10fl	PCT	140	14,04	1.964,90
235	Papel de seda pct c100fl	PCT	100	35,70	3.570,00
236	Papel dupla face pct c/20fls	PCT	130	23,06	2.998,13
237	Papel ecológico tam.a4 210x297 (reciclado) 75g 500fl	RESMA	1000	35,68	35.680,00
238	Papel especial p/convite a4 180g c/50	PCT	130	24,59	3.196,38
239	Papel fotográfico	PCT	100	39,00	3.900,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

240	Papel jornal a4 c/500fls	RESMA	20	23,07	461,33
241	Papel jornal ofício com 500fl	RESMA	20	28,27	565,33
242	Papel laminado, diversas cores com 40fl	RESMA	70	52,18	3.652,60
243	Papel madeira 66x96 com 100 fl	PCT	90	74,60	6.714,00
244	Papel micro ondulado pct com 10fl	PCT	260	29,82	7.751,90
245	Papel of. Branco 216x330mm resma com 500fls, 75g/m ² ,	RESMA	140	33,76	4.726,75
246	Papel p/presente pct/25 fls	PCT	50	21,68	1.084,13
247	Papel sulfite, formato a4, gramatura de no mínimo 75g/m ² , branco, apergaminhado, emb de papel plastificado, resistente a umidade c/100fls.	PCT	100	8,99	898,50
248	Papel sulfite, formato a4, gramatura de no mínimo 75g/m ² , colorido, apergaminhado, emb de papel plastificado, resistente a umidade c/100fls.	PCT	100	8,99	898,50
249	Pasta aba 1 2 ofício transparente	UNID	1000	4,19	4.190,00
250	Pasta aba papelão	UNID	1000	5,04	5.037,50
251	Pasta az ofício lombo estreito	UNID	650	11,35	7.377,50
252	Pasta az ofício lombo largo	UNID	2350	13,23	31.090,50
253	Pasta az, capa papelão, meio ofício lombo estreito	UNID	110	13,36	1.469,60
254	Pasta az, capa papelão, meio ofício lombo largo	UNID	200	13,65	2.730,00
255	Pasta c/aba diversas cores (papelão)	UNID	300	4,46	1.339,00
256	Pasta c/aba ofício transparente	UNID	500	3,88	1.940,00
257	Pasta c/grampo trilho pp	UNID	300	2,66	796,50
258	Pasta canaleta a4 pvc	UNID	200	2,65	529,00
259	Pasta canaleta oficial pvc	UNID	100	2,76	276,00
260	Pasta catálogo, para 100 envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício, com 4 parafusos plásticos na parte na parte interna	UNID	150	26,93	4.038,75
261	Pasta catálogo, para 20 envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício.	UNID	150	15,65	2.347,50
262	Pasta classificador diversa cores (papelão)	UNID	1300	3,55	4.615,00
263	Pasta classificador pct c/10	PCT	900	29,73	26.752,50
264	Pasta polionda, com alça 2cm	UNID	110	4,03	442,93
265	Pasta polionda, com alça 4cm	UNID	110	4,30	472,63
266	Pasta polionda, com alça 6cm	UNID	10	3,53	35,27
267	Pasta pvc transparente 2cm	UNID	1100	3,82	4.199,25
268	Pasta pvc transparente 4cm	UNID	1000	4,88	4.880,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

269	Pasta pvc transparente 6cm	UNID	1000	5,39	5.390,00
270	Pasta sanfonada, em pvc c/ 12 divisões tamanho a4	UNID	240	23,02	5.524,00
271	Pasta suspensa marmorizada	UNID	1800	3,16	5.692,50
272	Percevejo, de metal, latonado, caixa com 100 unidades	UNID	20	3,93	78,50
273	Perfurador 2 furos 16/20 folhas	UNID	110	24,56	2.701,33
274	Perfurador até 30 fls	UNID	50	43,46	2.173,13
275	Perfurador universal 2 furos metal 20/25 folhas	UNID	50	33,19	1.659,67
276	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas de papel 75g/m ² .	UNID	26	193,00	5.018,09
277	Pilha palito aaa c/2	PCT	270	5,53	1.493,10
278	Pilha pq. Aa c/4	PCT	280	5,72	1.601,60
279	Pincel cerda preta imp cabo curto amarelo n 10	UNID	310	3,12	967,20
280	Pincel chato n 10	UNID	260	3,63	942,50
281	Pincel pelo de cabra 510-14 pc/12	PCT	170	43,03	7.314,25
282	Pintura facial em pasta estojo c/03	EST.	220	27,05	5.951,00
283	Pistola de cola quente pequena	UNID	165	18,21	3.005,06
284	Pistola p cola silicone grande	UNID	115	28,18	3.240,13
285	Plástico adesivo cristal rolo 25mt	ROLO	105	147,60	15.498,00
286	Porta carimbo, desmontável redondo, base e haste em ferro e lâminas em material plástico, capac. P/12 carimbos	UNID	10	28,31	283,10
287	Porta carimbo, desmontável redondo, base e haste em ferro e lâminas em material plástico, capac. P/22 carimbos	UNID	10	50,37	503,65
288	Porta crachá em plástico transparente, com presilha 10x7cm	UNID	640	10,25	6.560,00
289	Porta durex 12x30	UNID	15	14,48	217,13
290	Porta durex 12x40 (grande)	UNID	25	27,00	674,94
291	Porta lápis 3 lugares	UNID	120	20,29	2.434,80
292	Porta trecos	UNID	90	17,19	1.547,10
293	Prancheta tam meio oficio	UNID	90	7,07	636,08
294	Prancheta tam oficio acrilico div. Cores	UNID	570	10,22	5.826,83
295	Prancheta tamanho oficio	UNID	460	12,71	5.847,75
296	Purpurina, diversas cores 1kg	PCT	120	79,20	9.504,00
297	Quadro aviso simples 50x100 alumínio	UNID	30	125,15	3.754,40
298	Quadro aviso simples 100x200 alumínio	UNID	20	159,32	3.186,33
299	Quadro branco de acrilico aluminio 120x150	UNID	30	181,00	5.430,00
300	Quadro branco de acrilico aluminio 120x200	UNID	30	245,23	7.356,75



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

301	Quadro branco de acrilico aluminio 90x120	UNID	30	114,45	3.433,50
302	Quadro feltro 60x40 madeira	UNID	20	39,21	784,27
303	Régua, em material plástico transparente com 20 cm	UNID	500	2,30	1.148,33
304	Régua, em material plástico transparente com 30 cm.	UNID	900	1,54	1.388,25
305	Régua, em material plástico transparente com 50 cm	UNID	600	11,36	6.817,50
	stencio hectografico roso a alcool cx com 100 fls	cx	100	83,15	8.315,00
306	Tabuada do estudante	UNID	500	1,41	706,25
307	Tesoura, com ponta, em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo termoplástico de alta resistência, medindo 20cm.	UNID	210	16,93	3.554,25
308	Tesoura, sem ponta, escolar, diversas cores inox	UNID	900	4,90	4.407,75
309	Tinta guache lavável 6 cores	EST.	2350	4,50	10.580,88
310	Tinta p/ pincel marcador permanente div. Cores	UNID	90	5,12	461,03
311	Tinta para almofada 40 ml diversas cores	UNID	90	5,50	494,55
312	Tinta para marcador de quadro branco diversas cores 20ml	UNID	1220	8,25	10.058,90
313	Tnt sintético colorido – metro linear	MTS	3800	2,14	8.122,50
314	transparencia para copiadora tamanho a4 cx c 50f	cx	100	90,86	9.086,00
315	transparencia para impressora jata de tinta tamanho a4 cx c 50f	cx	100	108,98	10.897,50
316	transparencia tamanho offico cx c 50f	cx	200	109,15	21.829,00
					2.076.343,85

MATERIAL DIDÁTICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	A e i o u dos bichinhos quebra cabeça	Unid	260	39,83	10.356,67
2	Ábaco aberto com 5 hastes, 50 argolas em e.v.a	Unid	100	36,80	3.680,00
3	Ábaco fechado com 4 hastes, 40 argolas em e.v. A.	Unid	100	35,63	3.563,33
4	Ache & encaixe diversos	Unid	270	41,48	11.198,25
5	Alfabeto em madeira com 40 peças	Unid	300	66,83	20.050,00
6	Alfabeto letras cursivas encaixe em e.v. A, 26 placas 6x 13 x 13 cm.	Unid	400	56,50	22.600,00
7	Alfabeto silabico c/ 156 pcs	Unid	450	70,95	31.927,50
8	Alinhavo s	Unid	450	74,70	33.615,00
9	Animais de encaixe – e.v.a.	Unid	100	55,45	5.545,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

10	Arcada dentária 2,5x tamanho natural, acompanha escova de dentes gigante.	Unid	100	317,00	31.700,00
11	Arquitetura & construção (50 pç) cx. De madeira.	Unid	160	128,40	20.544,00
12	Baldinhos de praia	Unid	130	16,27	2.114,67
13	Baú pedagógico com 10 jogos de madeira	Unid	190	498,00	94.620,00
14	Baú vazio de plástico medindo 52x35x38cm	Unid	100	80,00	8.000,00
15	Bingo varalzinho	Unid	190	78,00	14.820,00
16	Binguinho de letras com 8 cartelas	Unid	100	40,00	4.000,00
17	Blocos de construção e urbanismo, 100 peças em madeira	Unid	190	146,05	27.749,50
18	Blocos de encaixe	Unid	300	56,05	16.815,00
19	Blocos lógicos (48 pç em madeira – base 7 cm) cx. Madeira.	Unid	180	68,18	12.271,50
20	Bonecos tamanhos diversos	Unid	200	39,90	7.980,00
21	Cadê a mamãe - quebra cabeça	Unid	100	50,00	5.000,00
22	Caixa tátil em EVA composta por 6 placas med. 24x24cm	Unid	100	165,00	16.500,00
23	Cantinho da leitura 12 x 60 x 110 cm	Unid	180	396,00	71.280,00
24	Carimbos pedagógico c/10	Unid	100	465,00	46.500,00
25	Carrinho para boneca	Unid	120	49,00	5.880,00
26	Carros grandes	Unid	190	49,00	9.310,00
27	Castelo da leitura em mdf, medindo 190 x 65 x 12 cm	Unid	100	950,00	95.000,00
28	Círculos de frações (60 pç em borracha) cx madeira	Unid	100	88,00	8.800,00
29	Círculos de frações (60 pç em borracha) cx madeira	Unid	100	88,00	8.800,00
30	Coleção clássicos inesquecíveis c/ 12 livros	Unid	180	44,17	7.950,00
31	Conheça o corpo humano 18 peças	Unid	200	70,00	14.000,00
32	Cubos de atividades (2 cubos para 8 atividades)	Unid	100	192,00	19.200,00
33	Cubos de encaixe (5 cubos de madeira)	Unid	100	62,05	6.205,00
34	Cubos de frações (93 pç) cx de madeira	Unid	100	164,90	16.490,00
35	Dado	Unid	100	3,50	350,00
36	Dama	Unid	200	24,17	4.833,33
37	Dama e trilha	Unid	100	37,50	3.750,00
38	Dedoches compostos: cachorro, ovelha, porco, cavalo, gato, vaca, papagaio, galo	Unid	150	58,97	8.845,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

39	Dedoches selvagens composto: urso, elefante, lobo, jacaré, rena, tucano, leão, coelho	Unid	100	58,97	5.896,67
40	Dominó a ao z	Unid	100	60,00	6.000,00
41	Domino alfabetização c/ 28 pcs	Unid	200	26,33	5.266,67
42	Dominó associação de idéias 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	62,00	6.200,00
43	Dominó associação geométrica 28 pç cx. Madeira.	Unid	200	28,30	5.660,00
44	Dominó cor e forma 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,98	2.898,33
45	Dominó correspondência 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	62,00	6.200,00
46	Dominó de adição 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
47	Dominó de animais 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
48	Dominó de divisão 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
49	Dominó de frutas 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
50	Dominó de multiplicação 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
51	Dominó de subtração 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
52	Dominó divisão silábica 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
53	Dominó formas geométricas 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,33	2.833,33
54	Dominó metades 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	28,90	2.890,00
55	Dominó números & quantidades	Unid	100	26,33	2.633,33
56	Dominó posição 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	29,00	2.900,00
57	Dominó quantidade	Unid	100	28,33	2.833,33
58	Dominó tamanhos 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	29,00	2.900,00
59	Dominó tradicional 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	26,50	2.650,00
60	Dominó trânsito 28 pç cx. Madeira.	Unid	100	29,60	2.960,00
61	Dominó zoo	Unid	100	29,83	2.983,33
62	Dvd`s historias infantis	Unid	100	30,00	3.000,00
63	Escala cuisenaire (294 pç) cx de madeira	Unid	100	110,00	11.000,00
64	Escala cuisenaire individual (68 pç) cx de madeira	Unid	100	75,00	7.500,00
65	Esquema corporal	Unid	100	125,00	12.500,00
66	Fantoches de animais domésticos c/ 7 personagens	Unid	170	153,00	26.010,00
67	Fantoches de animais selvagens c/ 7 personagens	Unid	100	153,83	15.383,33
68	Fantoches família branca c/ 7 personagens	Unid	100	157,75	15.775,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

69	Fantoches família negra c/ 7 personagens	Unid	100	157,75	15.775,00
70	Globo terrestre.	Unid	100	235,50	23.550,00
71	Jogo 4 em 1 (damas, trilha, ludo, dominó) cx de madeira.	Unid	100	58,93	5.893,33
72	Jogo da memória - animais	Unid	100	39,08	3.908,33
73	Jogo da memória - tabuada	Unid	140	32,50	4.550,00
74	Jogo da memória brinquedos	Unid	150	36,42	5.462,50
75	Jogo da velha	Unid	160	16,00	2.560,00
76	Jogo de argolas e boca de palhaço	Unid	100	200,00	20.000,00
77	Jogo de argolas saco plástico	Unid	100	92,00	9.200,00
78	Jogo de ludo (24x24cm) shrink	Unid	100	50,00	5.000,00
79	Jogo de memória alfabetização com animais c/ 40 pç cx madeira	Unid	200	64,20	12.840,00
80	Jogo de memória alfabetização com objetos c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	64,20	6.420,00
81	Jogo de memória animais c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
82	Jogo de memória animais e seus filhotes c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
83	Jogo de memória brinquedos c/ 40 pç cx madeira	Unid	250	62,20	15.550,00
84	Jogo de memória frutas e hortaliças c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
85	Jogo de memória inglês e português c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
86	Jogo de memória meios de transportes e comunicação c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
87	Jogo de memória números de 1 a 20 c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
88	Jogo de memória profissões c/ 40 pç cx madeira	Unid	100	62,20	6.220,00
89	Jogo de pinos shrink	Unid	100	63,00	6.300,00
90	Jogo de trilha (24x24cm) shrink	Unid	100	27,00	2.700,00
91	Jogo de xadrez	Unid	100	48,30	4.830,00
92	Jogo do mico	Unid	100	18,50	1.850,00
93	Jogo pega varetas	Unid	100	11,92	1.192,00
94	Jogo uno	Unid	100	21,63	2.163,33
95	Jogos para deficientes visuais	Unid	100	205,00	20.500,00
96	Kits profissões (médico, cozinheiro, mecânico e cabelereiro)	Unid	220	135,00	29.700,00
97	Lâminas p/ colorir c/ giz de cera	Unid	100	25,00	2.500,00
98	Linha movimento nº1 (62 pç)	Unid	100	870,00	87.000,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

99	Linha movimento nº2 58 pç)	Unid	100	795,00	79.500,00
100	Livro aprendendo a tabuada c/ 50 ud.	Unid	100	120,00	12.000,00
101	Livro aprendendo o abc c/ 50 ud.	Unid	100	65,00	6.500,00
102	Livros de historinhas	Unid	170	42,00	7.140,00
103	Livros p/colorir	Unid	100	21,77	2.176,67
104	Loto leitura (84 pç de e.v.a) cx de madeira.	Unid	100	112,00	11.200,00
105	Mapa do brasil em e.v.a. Áreas e territórios 29x29cm.	Unid	100	14,00	1.400,00
106	Mapas do piauí	Unid	100	16,17	1.616,67
107	Mapas em geral	Unid	100	16,17	1.616,67
108	Mapas mí	Unid	100	37,50	3.750,00
109	Mascaras fantasias	Unid	100	32,00	3.200,00
110	Material dourado completo (1.111pç) cx de madeira	Unid	100	145,00	14.500,00
111	Material dourado completo emborrachado 611 pç na cx. De madeira	Unid	106	105,00	11.130,00
112	Material dourado individual (62 pç) cx. De madeira.	Unid	100	42,60	4.260,33
113	Paíneis decorativos	Unid	100	80,00	8.000,00
114	Painel interativo – ajudante do dia, dimensão: 40 x 30 cm	Unid	100	125,00	12.500,00
115	Painel interativo – como está o tempo? Dim: 60 x 35 cm	Unid	110	170,00	18.700,00
116	Painel interativo – quantos somos? Dimensão: 60 x 35 cm	Unid	100	170,00	17.000,00
117	Painel interativo, aniversariante do mês p/ 5 nomes, dimensão: 60x35cm	Unid	100	170,00	17.000,00
118	Palavras cruzadas (67 pç) cx. Madeira.	Unid	100	47,50	4.750,00
119	Passa figuras cx. De madeira.	Unid	100	80,00	8.000,00
120	Percurso de trânsito c/ 14 placas e 1 semáforo	Unid	100	235,00	23.500,00
121	Pinos mágicos - 170 peças	Unid	100	85,00	8.500,00
122	Pinos mágicos - 30 peças	Unid	100	25,00	2.500,00
123	Pinos mágicos - 60 peças	Unid	100	50,00	5.000,00
124	Quebra cabeça aprendendo vogais	Unid	100	64,00	6.400,00
125	Quebra cabeça corpo humano	Unid	100	50,67	5.066,67
126	Quebra cabeça diversos	Unid	200	63,00	12.600,00
127	Quebra cabeça letras do à ao z	Unid	200	69,00	13.800,00
128	Quebra cabeça silabico	Unid	100	48,37	4.836,67
129	Quebra cabeça trenzinho do 1 aos 21	Unid	100	64,00	6.400,00
130	Quebra-cabeças progressivos	Unid	100	64,58	6.457,50



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

131	Relógio educativo	Unid	100	43,00	4.300,00
132	Resta 1	Unid	100	28,00	2.800,00
133	Sequência lógica de animais (5 conjuntos) cx de madeira	Unid	100	26,00	2.600,00
134	Sólidos geométricos 11 pç em madeira saco plástico	Unid	100	60,05	6.005,00
135	Sólidos geométricos 8 pç em madeira, saco plástico	Unid	100	98,00	9.800,00
136	Tabuada dinâmica com 81 pedras giratórias em madeira	Unid	100	145,00	14.500,00
137	Tangram (1 jogo em madeira) saco plástico	Unid	100	102,00	10.200,00
138	Tangram (10 jogos em m.d. F c/ cores diferentes) 70 pç cx madeira.	Unid	100	190,00	19.000,00
139	Tapete (numérico e alfabético)	Unid	160	598,00	95.680,00
140	Tapete alfabético composto de 30 quadros de encaixe de 25x25cm	Unid	140	320,00	44.800,00
141	Tapete de amarelinha 10 pç gigante 30x30 cm	Unid	180	287,00	51.660,00
142	Teatro de fantoches (91x68cm)	Unid	180	459,75	82.755,00
143	Torre inteligente	Unid	100	89,50	8.950,00
144	Xadrez & dama	Unid	100	62,50	6.250,00

1.939.836,08